73. *A Gregorio dona Ecclesiis collata, et preces institutæ.* — Deferbnerat æstas, atque clementior aura afflabat, cum Pontifex Romam regressus ingentia dona in Ecclesias contulit, piæque preces in honorem B. Virginis decantari præcepit, quæ anonymus Vitæ scriptor monumentis propagavit: « Jam quidem ætatis suspitione cedente ad Urbem summus Pontifex regreditur, grandi veneratione susceptus. Qui licet innumeris vexatus angustiis,

<sup>1</sup> Greg. I. III. pag. 130. ext. apud Par. list. Angl.

erat tamen in divini nominis contemplatione robustior, et prædecessorum sollicitudinem devincens et actus, electissimi serici tinctura mirabili indumenta multiplicia pontificalis officii, auro et gemmis pretiosis contexta, in opus sacerdotale distribuit, ea juxta varietatem colorum solemnitatibus temporum allegorica consideratione conformans, ad altaris ornatum in auro et nitore gemmarum : quarum nobilibus (quorum nobilibus) cum smarillis aureis pomorum quantitate conformibus gemmis electioribus et auro contextum mille librarum æstimatione probatur ; et operis distinctione multimodi velamina pretiosi concessit. Crucem auream triginta sex auri marchis appensam opere inerrabili gemmarum varietate distinctam, quod pretium (prelii) æstimationem non capit grandem pretiosi ligni vivificæ Crucis quantitatem ingenio nobilis artificis contegentem ejusdem deputavit obsequio : cujus pes argenteus aurea superinductione contextus, et capsula multe soliditatis argentea viginti marcharum publico pondere appendunt : sicutque totius operis æstimatione præter inæstimabile signum crucis mille marcharum argenti purissimi consideratione malleatoris excedit. Libros contulit electioris litterarum, ac pictura decoros. Hic constituit ut semper in sexta feria in vespere completo solito cursu cantetur : *Salve Regina, mater misericordiæ ; et in nocte antiphona : B. Dei genitrix Maria ; secuta oratione : Deus qui B. Mariæ etc. et quod ante corpus*

Domini, et cum idem conticibus, campana pulsatur ». Institutas has in Ecclesia sacras preces anno sequenti ferunt nonnulli recentiores ad divinum contra Fridericianam persecutionem auxilium implorandum, potuitque etiam hoc anno fieri, cum non ambigens lubri periculi terror impenderet.

74. *Veneti in clientelam Sedis Apostolicæ admissi.* — Interea flagitabat Venetorum dux, ut Gregorius ipsum, ac rempublicam in B. Petri clientelam acciperet, quod Pontifex colludato in Romanam Ecclesiam, commendatoque studio præstitit<sup>1</sup>. « Sacrosancta Romana Ecclesia, quæ pie matris affectu in charitatis visceribus Christi fideles amplectitur universos, prærogativa gratiæ specialis confovere debet, ac defensare devotos, ut et si sinceritatis suæ digna præmia consequantur, et alii eorum exemplo ad devotionem Sedis Apostolicæ provocentur. Cum igitur civitas Venetorum ergi Romanam Ecclesiam matrem suam, sicut certo rerum experimento probatur, reverentiam, devotionem et fidem semper habuerit et habeat specialem, nos tuis supplicationibus, quas libenter admittimus, inclinati, personam tuam, civitatem eandem in devotionem Sedis Apostolicæ persistentes sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, et præsentis scripta pagina communimus. Dat. Later. non. Decemb. an. xii (1) ».